Протокол № 96
заседания Учёного совета
факультета права НИУ ВШЭ
от 27 сентября 2016 года
Повестка дня:
1. О результатах приема на 1 курс бакалавриата и магистратуры (Е.Н. Салыгин, В.В. Старженецкий, М.О. Жернова)

2. О результатах ИГА 2016 г. и утверждении кандидатуры председателя ГЭК (В.В. Старженецкий)

3. Об изменении структуры факультета права (Е.Н. Салыгин)

4. О выдвижении кандидата на получении именной стипендии А.Э. Жалинского (Г.А. Есаков)
5. О новом порядке привлечения учебных ассистентов (В.В. Старженецкий)

6. Об утверждении тем диссертационных исследований (Маркунцов С.А., руководители)

7. Об изменении состава ученого совета факультета права (Cалыгин Е.Н.)
8. Разное
	I СЛУШАЛИ:

	Первого заместителя декана факультета права В.В. Старженецкого, декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу о результатах приема на 1 курс бакалавриата и магистратуры: о статистических показателях приема, об улучшении показателей набора 2016-2017 гг., о проблемных аспектах приемной компании, о планировании набора на 2017-2018 гг. (выступления: М.А. Краснов – об условно платных студентах, Л.А. Прокудина – о наборе в магистратуре, А.С. Туманова – о стоимости обучения).

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Одобрить проделанную работу. Единогласно.

	II СЛУШАЛИ:

	Первого заместителя декана факультета права В.В. Старженецкого, декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу о результатах ИГА 2016 г. (анализ статистических показателей результатов ИГА 2016 г.) и о рекомендации к утверждению председателя государственной экзаменационной комиссии образовательной программы «Юриспруденция» направление 40.03.01 Юриспруденция на 2017 год (вопросы и выступления: Н.Ю. Ерпылева, Л.А. Прокудина, О.И. Карпенко, М.А. Краснов – о совершенствовании процедуры ИГА).

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Одобрить проделанную работу. Рекомендовать Академическому совету факультета права рассмотреть вопрос о реформировании процедуры ИГА.

Рекомендовать к утверждению председателем государственной экзаменационной комиссии образовательной программы «Юриспруденция» направление 40.03.01 Юриспруденция на 2017 год к.ю.н., заслуженного юриста РФ Татьяну Константиновну Андрееву.

 Единогласно.

	III СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:
	Председателя Ученого совета факультета права  Е.Н. Салыгина, по вопросу об изменении структуры факультета права.
Ходатайствовать перед Ученым советом НИУ ВШЭ о включении в структуру факультета права в качестве структурного подразделения Института проблем правового регулирования.
Единогласно.

	IV СЛУШАЛИ:
	Заведующего кафедрой уголовного права и                  криминалистики факультета права НИУ ВШЭ Г.А. Есакова по вопросу о рекомендации к выдвижению кандидата на назначение именной стипендии НИУ ВШЭ имени А.Э. Жалинского (выступление М.А. Краснов)

	 ПОСТАНОВИЛИ:
V СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:
VI СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:
VII СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:

	Рекомендовать к выдвижению на назначение именной стипендии НИУ ВШЭ имени А.Э. Жалинского аспирантку кафедры уголовного права и криминалистики факультета права НИУ ВШЭ Редчиц Марию Александровну.

Единогласно.
Первого заместителя декана факультета права В.В. Старженецкого по вопросу о новом порядке привлечения учебных ассистентов (вопросы и выступления: О.И. Карпенко, М.А. Краснов, В.Б. Исаков, В.А. Кряжков).
Установить предельное количество рекомендуемых для привлечения учебных ассистентов.
Единогласно.
Секретаря ученого совета факультета права С.А. Маркунцова по вопросу об утверждении тем диссертационных исследований (вопрос М.А. Краснов).

Утвердить тему диссертационного исследования аспирантке Cаблиной Майе Александровне «Исполнитель преступления в институте соучастия», научный руководитель - д.юрид.н., доцент Ю.В. Грачева.

Единогласно.
Утвердить тему диссертационного исследования аспирантке Денисовой Александре Юрьевне «Таможенные сборы в государствах-членах ЕАЭС: сравнительно-правовой анализ», научный руководитель - к.юрид.н., доцент Т.Н. Трошкина.

Единогласно.

Утвердить тему диссертационного исследования аспиранту Цаю Кириллу Александровичу «Уголовно-правовая юрисдикция: теоретические вопросы действия уголовного закона в пространстве», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Г.А. Есаков.
Единогласно.
Председателя ученого совета факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об изменении состава ученого совета факультета права.

Ходатайствовать перед Ученым советом НИУ ВШЭ о введении в состав ученого совета факультета права по должности Ф.Ф. Мамедовой, заместителя декана факультета права по административной работе.

Председатель

   ученого совета факультета права                                      Е.Н. Салыгин